
［一般会計］

（単位：円）
科　　　　　　目 予　算　額 決 算 額 差　　異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
　　１．事業活動収入
　　　　　①会費収入 ( 4,500,000 ) ( 2,346,760 ) ( 2,153,240 )
　　　　　　　正会員会費収入 3,750,000 2,032,760 1,717,240
　　　　　　　賛助会員会費収入 750,000 314,000 436,000
　　　　　②事業収入 ( 336,000,000 ) ( 287,578,459 ) ( 48,421,541 )
　　　　　　　指導事業収入 11,000,000 7,467,968 3,532,032
　　　　　　　研修事業収入 45,000,000 27,651,609 17,348,391
　　　　　　　セミナー事業収入 50,000,000 40,167,451 9,832,549
　　　　　　　通信教育事業収入 195,000,000 198,793,973 -3,793,973
　　　　　　　検定事業収入 35,000,000 13,497,458 21,502,542
　　　　　③雑収入 ( 110,000 ) ( 881,554 ) ( -771,554 )
　　　　　　　受取利息収入 10,000 5,418 4,582
　　　　　　　雑収入 100,000 24,136 75,864
　　　　　　　テレワーク助成金収入 852,000 -852,000
　　　　　事業活動収入計 340,610,000 290,806,773 49,803,227
　　２．事業活動支出
　　　　　①事業費支出 ( 266,510,000 ) ( 221,714,742 ) ( 44,795,258 )
　　　　　　　指導講師料支出 53,750,000 19,869,185 33,880,815
　　　　　　　印刷製本費支出 82,480,000 82,804,397 -324,397
　　　　　　　原稿料支出 2,250,000 1,590,300 659,700
　　　　　　　給料手当支出 49,450,000 44,990,450 4,459,550
　　　　　　　福利厚生費支出 7,680,000 6,243,852 1,436,148
　　　　　　　会議費支出 20,000 191,600 -171,600
　　　　　　　旅費交通費支出 10,150,000 2,034,821 8,115,179
　　　　　　　通信運搬費支出 15,100,000 17,658,723 -2,558,723
　　　　　　　消耗什器備品費支出 80,000 80,000
　　　　　　　消耗品費支出 850,000 802,563 47,437
　　　　　　　渉外費支出 800,000 890,261 -90,261
　　　　　　　賃借料支出 13,700,000 7,515,382 6,184,618
　　　　　　　委託費支出 29,500,000 36,449,849 -6,949,849
　　　　　　　租税公課支出 5,150 -5,150
　　　　　　　雑支出 700,000 668,209 31,791
　　　　　②管理費支出 ( 69,350,000 ) ( 64,446,839 ) ( 4,903,161 )
　　　　　　　役員報酬支出 9,750,000 9,425,000 325,000
　　　　　　　給料手当支出 16,460,000 11,139,676 5,320,324
　　　　　　　退職給付費用 189,000 -189,000
　　　　　　　福利厚生費支出 3,760,000 3,871,318 -111,318
　　　　　　　会議費支出 1,500,000 1,010,582 489,418
　　　　　　　旅費交通費支出 2,000,000 1,735,705 264,295
　　　　　　　通信運搬費支出 2,500,000 2,054,588 445,412
　　　　　　　消耗什器備品費支出 800,000 61,050 738,950
　　　　　　　消耗品費支出 1,200,000 1,388,635 -188,635
　　　　　　　修繕費支出 400,000 798,567 -398,567
　　　　　　　印刷製本費支出 2,100,000 2,351,400 -251,400
　　　　　　　原稿料支出 2,100,000 1,683,836 416,164
　　　　　　　渉外費支出 2,450,000 2,195,680 254,320
　　　　　　　光熱水料費支出 720,000 520,537 199,463
　　　　　　　賃借料支出 12,700,000 11,786,565 913,435
　　　　　　　保険料支出 380,000 312,050 67,950
　　　　　　　委託費支出 3,000,000 3,293,509 -293,509
　　　　　　　租税公課支出 6,530,000 8,409,519 -1,879,519
　　　　　　　雑支出 1,000,000 1,198,602 -198,602
　　　　　　　テレワーク助成金費用 1,021,020 -1,021,020
　　　　　③法人税等の支出額 ( 0 ) ( 140,000 ) ( -140,000 )
　　　　　事業活動支出計 335,860,000 286,301,581 49,558,419
　　　　　　事業活動収支差額 4,750,000 4,505,192 244,808
Ⅱ　投資活動収支の部
　　１．投資活動収入
　　　　　①特定資産取崩収入 ( 0 ) ( 29,143,836 ) ( -29,143,836 )
　　　　　　　役員退職慰労積立資産取崩収入 29,143,836 -29,143,836
　　　　　　　退職給付引当資産取崩収入 0
　　　　　②出資金戻り収入 ( 0 ) ( 10,000 ) ( -10,000 )
　　　　　投資活動収入計 0 29,153,836 -29,153,836
　　２．投資活動支出
　　　　　特定資産取得支出 ( 3,650,000 ) ( 30,637,412 ) ( -26,987,412 )
　　　　　　　役員退職慰労積立資産取得支出 1,200,000 29,078,912 -27,878,912
　　　　　　　退職給付引当資産取得支出 2,450,000 1,558,500 891,500
　　　　　投資活動支出計 3,650,000 30,637,412 -26,987,412
　　　　　　投資活動収支差額 -3,650,000 -1,483,576 -2,166,424
Ⅲ　予備費支出 5,000,000 0 5,000,000
　　　　　　当期収支差額 -3,900,000 3,021,616 -6,921,616
　　　　　　前期繰越収支差額 86,083,209 86,083,209 0
　　　　　　次期繰越収支差額 82,183,209 89,104,825 -6,921,616

収　 支　 計　 算　 書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで



［収益事業特別会計］

（単位：円）
科　　　　　　目 予　算　額 決 算 額 差　　異 備　考

Ⅰ　事業活動収支の部
　　１．事業活動収入
　　　　　①事業収入 ( 7,000,000 ) ( 4,808,526 ) ( 2,191,474 )
　　　　　　　図書事業収入 7,000,000 4,808,526 2,191,474
　　　　　②雑収入 ( 0 ) ( 6 ) ( -6 )
　　　　　　　受取利息収入 6 -6
　　　　　事業活動収入計 7,000,000 4,808,532 2,191,468
　　２．事業活動支出
　　　　　①事業費支出 ( 7,190,000 ) ( 5,080,025 ) ( 2,109,975 )
　　　　　　　印刷製本費支出 2,230,000 521,503 1,708,497
　　　　　　　原稿料支出 0
　　　　　　　給料手当支出 3,030,000 2,891,250 138,750
　　　　　　　福利厚生費支出 540,000 502,915 37,085
　　　　　　　通信運搬費支出 140,000 98,615 41,385
　　　　　　　消耗品費支出 70,000 45,685 24,315
　　　　　　　賃借料支出 800,000 600,000 200,000
　　　　　　　委託費支出 100,000 114,345 -14,345
　　　　　　　租税公課支出 270,000 301,100 -31,100
　　　　　　　雑支出 10,000 4,612 5,388
　　　　　事業活動支出計 7,190,000 5,080,025 2,109,975
　　　　　　事業活動収支差額 -190,000 -271,493 81,493
　　　　　　当期収支差額 -190,000 -271,493 81,493
　　　　　　前期繰越収支差額 -10,595,759 -10,595,759 0
　　　　　　次期繰越収支差額 -10,785,759 -10,867,252 81,493

１．資金の範囲
　　　　資金の範囲には、現金預金、売掛金、前払金及び未払金、一般会計勘定を含めている。
　　　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

　

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

前期末残高 当期末残高
現金預金 236,325 136,644
売 掛 金 1,113,178 1,840,108
前 払 金 50,000 50,000

1,399,503 2,026,752
未 払 金 1,713,166 698,031
一般会計勘定 10,282,096 12,195,973

11,995,262 12,894,004
-10,595,759 -10,867,252次期繰越収支差額

収　 支　 計　 算　 書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

収支計算書に対する注記

科　　　　　目

合　　　計

合　　　計



［総括表］

（単位：円）
科　　　　　　目 一　般　会　計 収益事業特別会計 合　　計

Ⅰ　事業活動収支の部
　　１．事業活動収入
　　　　　①会費収入 ( 2,346,760 ) ( 2,346,760 )
　　　　　　　正会員会費収入 2,032,760 2,032,760
　　　　　　　賛助会員会費収入 314,000 314,000
　　　　　②事業収入 ( 287,578,459 ) ( 4,808,526 ) ( 292,386,985 )
　　　　　　　指導事業収入 7,467,968 7,467,968
　　　　　　　研修事業収入 27,651,609 27,651,609
　　　　　　　セミナー事業収入 40,167,451 40,167,451
　　　　　　　通信教育事業収入 198,793,973 198,793,973
　　　　　　　検定事業収入 13,497,458 13,497,458
　　　　　　　図書事業収入 4,808,526 4,808,526
　　　　　③雑収入 ( 881,554 ) ( 6 ) ( 881,560 )
　　　　　　　受取利息収入 5,418 6 5,424
　　　　　　　雑収入 24,136 24,136
　　　　　　　テレワーク助成金収入 852,000 852,000
　　　　　事業活動収入計 290,806,773 4,808,532 295,615,305
　　２．事業活動支出
　　　　　①事業費支出 ( 221,714,742 ) ( 5,080,025 ) ( 226,794,767 )
　　　　　　　指導講師料支出 19,869,185 19,869,185
　　　　　　　印刷製本費支出 82,804,397 521,503 83,325,900
　　　　　　　原稿料支出 1,590,300 1,590,300
　　　　　　　給料手当支出 44,990,450 2,891,250 47,881,700
　　　　　　　福利厚生費支出 6,243,852 502,915 6,746,767
　　　　　　　会議費支出 191,600 191,600
　　　　　　　旅費交通費支出 2,034,821 2,034,821
　　　　　　　通信運搬費支出 17,658,723 98,615 17,757,338
　　　　　　　消耗什器備品費支出 0
　　　　　　　消耗品費支出 802,563 45,685 848,248
　　　　　　　渉外費支出 890,261 890,261
　　　　　　　賃借料支出 7,515,382 600,000 8,115,382
　　　　　　　委託費支出 36,449,849 114,345 36,564,194
　　　　　　　租税公課支出 5,150 301,100 306,250
　　　　　　　雑支出 668,209 4,612 672,821
　　　　　②管理費支出 ( 64,446,839 ) ( 64,446,839 )
　　　　　　　役員報酬支出 9,425,000 9,425,000
　　　　　　　給料手当支出 11,139,676 11,139,676
　　　　　　　退職給付費用 189,000 189,000
　　　　　　　福利厚生費支出 3,871,318 3,871,318
　　　　　　　会議費支出 1,010,582 1,010,582
　　　　　　　旅費交通費支出 1,735,705 1,735,705
　　　　　　　通信運搬費支出 2,054,588 2,054,588
　　　　　　　消耗什器備品費支出 61,050 61,050
　　　　　　　消耗品費支出 1,388,635 1,388,635
　　　　　　　修繕費支出 798,567 798,567
　　　　　　　印刷製本費支出 2,351,400 2,351,400
　　　　　　　原稿料支出 1,683,836 1,683,836
　　　　　　　渉外費支出 2,195,680 2,195,680
　　　　　　　光熱水料費支出 520,537 520,537
　　　　　　　賃借料支出 11,786,565 11,786,565
　　　　　　　保険料支出 312,050 312,050
　　　　　　　委託費支出 3,293,509 3,293,509
　　　　　　　租税公課支出 8,409,519 8,409,519
　　　　　　　雑支出 1,198,602 1,198,602
　　　　　　　テレワーク助成金費用 1,021,020 1,021,020
　　　　　③法人税等の支出額 ( 140,000 ) ( 140,000 )
　　　　　事業活動支出計 286,301,581 5,080,025 291,381,606
　　　　　　事業活動収支差額 4,505,192 -271,493 4,233,699
Ⅱ　投資活動収支の部
　　１．投資活動収入
　　　　　①特定資産取崩収入 ( 29,143,836 ) ( 0 ) ( 29,143,836 )
　　　　　　　役員退職慰労積立資産取崩収入 29,143,836 29,143,836
　　　　　　　退職給付引当資産取崩収入 0
　　　　　②出資金戻り収入 ( 10,000 ) ( ) ( 10,000 )
　　　　　投資活動収入計 29,153,836 0 29,153,836
　　２．投資活動支出
　　　　　特定資産取得支出 ( 30,637,412 ) ( 0 ) ( 30,637,412 )
　　　　　　　役員退職慰労積立資産取得支出 29,078,912 29,078,912
　　　　　　　退職給付引当資産取得支出 1,558,500 1,558,500
　　　　　投資活動支出計 30,637,412 0 30,637,412
　　　　　　投資活動収支差額 -1,483,576 0 -1,483,576
Ⅲ　予備費支出 0 0 0
　　　　　　当期収支差額 3,021,616 -271,493 2,750,123
　　　　　　前期繰越収支差額 86,083,209 -10,595,759 75,487,450
　　　　　　次期繰越収支差額 89,104,825 -10,867,252 78,237,573

収　 支　 計　 算　 書　 総　 括　 表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで


